Fortasse ex nonnullis verbis hujus Instr. effici posset quasdam Concilium partes habuisse in jurisdictione de praedis. Certe auctoritas hujus Concilii fuit maxima, ita ut inveniantur edicta data nomine »van de Staten en van de Raden neffens zyne Excell.” 2).

Non constat quando et a quonam Guilielmo ipsi delata fuerit dignitas Ammiralis. Nam rex Hispaniae certe id non fecit qui comitem de Hornes, Guilielmi socium, a° 1568 interfici jussit. In Pacificationis Gandavensis art. 6 tamen invenitur: »dat de Prince zal blyven Admirael

1) *Bor*, VI p. 330. Cf. *van Meteren*, p. 92.

2) *Van Slengeland*, Staatkundige geschriften I. p. 89.

Generael van der Zee :” igitur certum est a° 1576 hoc munus jam a Guilielmo fuisse administratum 1).

In Frisia auctoritas Guilielmi non valde extensa erat hoc tempore, quia maxima pars hujus provinciae Hispanis subjecta remansit usque ad pacem Gandavensem 2). In Zelandia, administratio rerum maritimarum mutata non fuit: Concilium Admiralitatis sedem habere pergebat in urbe Vera, sicut tempore Comitum. Interim in diem crescebat licentia piratarum et praedonum, ita ut res maritimae confusionis plenae essent. Cui abusui medicinam afferre volens Princeps, a° 1574, praefectos (Gouverneurs) et aliquot delegatos ex urbibus Zierizea, Vera, et Vlissinga, convocavit, et modum proposuit quo res in ordine redigerentur. Igitur perfecit, ut hoc eodem anno Concilium crearetur, compositum ex illis urbium praefectis, additis delegatis singulis ex urbibus (leden), uno delegato Hollandiae, quibus praeesset Principis legatus (Luitenant-Admiraal). Concilium, alternis per tres hebdomades vicibus, in singulis urbibus convocabatur: protestatem exercebat exsecutivam in omnes res civiles militaresque; imprimis ei incumbebat administratio rerum maritimarum.

Ejus erat sententiam ferre de omnibus praedis pretium 1000 florenorum excedentibus. Sed jurisdictio in rebus criminalibus remanebat penes Ammiralem et navium praefectos. Concilium igitur antiquum Admiralitatis

1) *Idsinga*, I. I. p. 118.

2) *De Jonge*, I. I. p. 250.

remansit quidem, sed ejus jurisdictio est imminuta. Nam non amplius, ut antea, jus dicebat de omnibus causis res maritimas spectantibus, sed tantum de praedictis aliisque causis infra 1000 fl.; praeterea provocatio erat ad Curiam provincialem. Sedem habere debebat in urbe quae Ammirali opportuna videretur: non, ut antea, perpetuam Verae 1).

Quum Guilielmus, nisi ex consilio O. O., nil magni momenti facere posset, et res adeo in incerto versarentur, quia O. O. et Guilielmi potestatis limites non satis discreti essent; ab O. O. petiti princeps d. 20 Oct. 1574 ut eum vellent munere abdicare 2): sed d. 12 Nov. O. O. responderunt, »dat zy zyne Excellentie bidden in Zyne gelukkige Regering met het Collegie van den Raad nevens hem te continueren, met absolute maght, authoriteit ende souverain hevel, etc.”